
 

Comune di Francolise 
Provincia di Caserta 
 

 

  

ORIGINALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 9 DEL 25-02-2025 

 

Oggetto: SICUREZZA URBANA  ANTICIPAZIONE DELL'ORARIO DI USCITA 
E CONSEGUENTE SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA DIDATTICHE 
PER IL GIORNO GIOVEDÌ 27 FEBBRAIO IN OCCASIONE DEL 
CARNEVALE 2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di febbraio, il Sindaco Di Benedetto 
Saturnino Augusto 
 

ORDINA 
 
VISTO il calendario delle manifestazioni previste per il 2025 organizzato dal Forum Giovanile 
Francolise, nel quale viene dettagliato il programma con numerosi spettacoli, con conseguente 
notevole afflusso di pubblico lungo il percorso cittadino in cui sono ubicate anche le scuole; 
CONSIDERATO che nei giorni giovedì 27 febbraio, sabato 01 marzo, domenica 02 marzo e 
martedì 04 marzo si svolgeranno le manifestazioni della edizione del Carnevale 2025; 
ATTESO CHE nei giorni di sabato 01, 02 e 04 marzo è disposta la sospensione delle attività 
didattiche sia per la modulazione dell’orario scolastico sia come stabilito dal calendario 
regionale, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 194 del 23.04.2024; 
CONSIDERATO 
- che in data 27.02.2025 il servizio di trasporto scolastico prevede di accompagnare gli alunni 
della secondaria di primo grado da Francolise alla fraz. di S. Andrea Del Pizzone per le ore 
14.30; 
 - che in data 27.02.2025 è prevista l’uscita alle ore 16:15 di alcune classi a tempo pieno della 
primaria e della materna di S. Andrea Del Pizzone; 
- che il calendario delle manifestazioni carnevalesche prevede in data 27.02.2025 l’inizio alle ore 
14.00 della sfilata dei carri allegorici alla fraz. di S. Andrea Del Pizzone sfilata che potrebbe 
avere, unita alla presenza di pullman e scolaresche, ripercussioni negative per l’ordine pubblico 
e la sicurezza degli alunni e delle persone presenti alla manifestazione; 
- che risulta pertanto opportuno adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di garantire la 
pubblica incolumità nella data del 27.02.2025; 
TENUTO CONTO delle esigenze legate all'attuazione dei nuovi strumenti di tutela della sicurezza 
urbana, introdotti in particolare dal D.L. n.14/2017 convertito con modificazioni dalla L. 18/4/2017, 
n.48; 
RITENUTO, quindi, per tutte le motivazioni sopra rappresentate che si renda necessaria 
l’anticipazione dell’orario di uscita scolastico per il giorno di giovedì 27 febbraio p.v. come segue: 
ANTICIPAZIONE ORARIO DI USCITA E CONSEGUENTE SOSPENSIONE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE per il giorno giovedì 27 febbraio dalle ore 12:30 per la secondaria di primo 



  

Ordinanza SINDACO n.9 del 25-02-2025 Comune di Francolise 
 

Pag. 2 

grado di Francolise, della primaria e della materna di S. Andrea Del Pizzone dalle ore 12:00; 
VISTO l'art. 54 del TUEL n. 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere all'emanazione di 
atti contingibili ed urgenti in materia di ordine pubblico, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  
Per quanto sopra premesso 

ORDINA, 
per tutte le motivazioni espresse in premessa e per motivi di ordine pubblico, la 
ANTICIPAZIONE DELL’ORARIO DI USCITA E LA CONSEGUENTE SOSPENSIONE 
DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE per il giorno giovedì 27 febbraio dalle ore 12:30 per la 
secondaria di primo grado di Francolise e dalle ore 12:00 della primaria e della materna 
di S. Andrea Del Pizzone; 

DISPONE 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Francolise e trasmesso 
alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caserta, al Responsabile della Protezione Civile 
Comunale, al Comando VV.UU., al Comando CC - Caserma Carabinieri di S. Andrea del Pizzone. 
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Dirigente scolastico delle scuole interessate 
presso l’Istituto Ugo Foscolo di Cancello ed Arnone, alla Ditta che esegue il servizio di 
trasporto scolastico degli alunni dalla secondaria di primo grado e della primaria di Francolise 
affinché modifichi l’orario di rientro degli alunni del giorno 27.02.2025, senza necessità di 
ulteriori comunicazioni. 

AVVERTE 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nel termine di 60 giorni dalla data di notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale (L. 06/12/1971 n. 1034) o in via alternativa al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notifica (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 
 
 IL SINDACO 
 Ing. Saturnino Augusto Di Benedetto 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


